
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 398 DEL 30/06/2020 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DELLA 
“PIATTAFORMA DI PAGAMENTO PAGO PA”  DELLA DITTA MAGGIOLI SPA CON 
SEDE IN SANTARCANGELO DI ROMAGNA – CIG Z912D7C970 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che:

• la modernizzazione della Pubblica Amministrazione non è una conseguenza del potenziale delle 
nuove tecnologie dell’informazione ma una reale esigenza di innovazione nella gestione interna e 
nel rapporto con i cittadini. Tale rapporto deve essere trasparente ed efficiente e i servizi esposti in  
rete rappresentano la dimostrazione concreta della qualità della macchina amministrativa;

• d’altra parte tutta la legislazione degli ultimi anni, Agenda Digitale, Piano Triennale, CAD (compreso 
ultimo  decreto  correttivo)  mostra  un  indirizzo  univoco  con  una  fortissima  spinta  verso  la 
modernizzazione dei servizi ai cittadini accompagnata da precisi vincoli e adempimenti tassativi; 

• i pagamenti alla PA sono uno dei principali campi di intervento della digitalizzazione dei processi in  
particolare con l’attivazione della piattaforma Pago PA e relativo ecosistema; 

• oltre ai servizi rivolti al cittadino, volti a semplificare i pagamenti verso la Pubblica Amministrazione,  
la piattaforma Pago PA consente di migliorare l’efficienza dei processi di incasso e regolarizzazione 
contabile interni all’amministrazione con rilevante risparmio di risorse e riqualificazione dei processi. 

EVIDENZIATO che la soluzione ottimale per soddisfare le esigenze del moderno cittadino, dovrebbe essere 
una piattaforma per la gestione completa dell’interazione tra cittadini e l’Ente e per l’automazione dei flussi di 
pagamento da e verso i gestionali di Back Office o di carattere spontaneo. 

PRESO ATTO che Il sistema proposto dalla ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna è 
composto da: 
• una suite di moduli applicativi, specifici per diverse aree della Pubblica Amministrazione; 
• la piattaforma applicativa J-City.gov, condivisa da tutte i moduli applicativi a cui offre tutte le funzioni 
generali; integrata, tramite specifici connettori, alle applicazioni gestionali nel back office dell’Ente e con 
eventuali sistemi esterni; 
• una infrastruttura per l’erogazione sicura e scalabile in cloud computing; 
• un insieme di servizi di supporto all’uso e all’aggiornamento del sistema. 

VISTA l'Offerta  Tecnico-Economica  nr.  2906/OZ/MN/P/2020 relativa  alla  fornitura  della  “Piattaforma  di 
Pagamento Pago PA”  inviato dalla suddetta ditta Maggioli  Spa con sede in Santarcangelo di  Romagna 
Codice  Fiscale  06188330150  e  Partita  IVA 020066400406  in  data  30/06/2020  n.  prot.  0014908  per  la 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  398 del  30/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

fornitura annuale dell'erogazione dei moduli “J-City.gov-BASIC e J-City.gov-PA-MGR” e dei Servizi di start-up e 
di supporto all’avviamento è di €. 4.400,00 oltre IVA 22% ;

VALUTATO di procedere, dalla  ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna Codice Fiscale 
06188330150 e Partita IVA 020066400406,  all'acquisto della fornitura annuale dell'erogazione dei moduli “J-
City.gov-BASIC e J-City.gov-PA-MGR” e dei Servizi di start-up e di supporto all’avviamento è di €. 4.400,00 
oltre IVA 22%;

VISTO l'art. 36, comma a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti  Pubblici” in merito agli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

VISTO il regolamento Comunale per l'acquisizione di forniture di beni e servizi e per l'esecuzione di lavori in  
economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011 ed in particolar modo l'art. 6, comma 
3, punto 40 e l'art. 11, comma 4, lettera a;
VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 infatti, modificato dall'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ha disposto che dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono  
obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2020/2022”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - 
per il periodo 2020/2022”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2020/2022”; 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del  d.lgs.  267/2000),  contestuale  prelievo dal  fondo di  riserva  (  art.  166 del  d.lvo  267/2000 )  e 
contestuale variazione PEG”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di  previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  398 del  30/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs  
267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva (  art.  166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale  
variazione PEG”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del  
d.lgs. n. 267/2000.”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000); 

 la deliberazione di  Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, relativo alla "Modifica assegnazione dei 
mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione  (PEG) per gli anni 2020 - 2022". 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 Prot. generale 34070 del 23/12/2019 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

             - l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA
1. Di  assumere  per  le  motivazioni  dettagliatamente  esposte  in  premessa,  a  carico  del  Bilancio 

comunale, nei confronti della ditta Maggioli  Spa con sede in Santarcangelo di  Romagna Codice 
Fiscale 06188330150 e Partita IVA 020066400406,  l'impegno di spesa di  € 5.368,00 IVA inclusa (di 
cui €. 4.400,00  imponibile + € 968,00 IVA 22%) per la fornitura annuale dell'erogazione dei moduli 
“J-City.gov-BASIC e J-City.gov-PA-MGR” e dei Servizi di start-up e di supporto all’avviamento ;

2. Di imputare la spesa  € 5.368,00 alla  Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Capitolo  0102305  ”Gestione  Spese  Manutenzione  Hardware  E  Software” del  bilancio  per 
l’esercizio finanziario 2020, dando atto che la stessa avrà esigibilità entro il 31/12/2020;

3. Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  398 del  30/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 398 DEL 30/06/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DELLA 
“PIATTAFORMA DI PAGAMENTO PAGO PA”  DELLA DITTA MAGGIOLI SPA CON 
SEDE IN SANTARCANGELO DI ROMAGNA – CIG Z912D7C970 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  398 del  30/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

